1

关于“十三五”期间进一步加强本市旧住房修缮改造

切实改善市民群众居住条件的通知

（市房屋管理局城市更新和房屋安全监督处（历史建筑保护处））

各区住房保障房屋管理局、各相关单位：

为贯彻市委、市政府《关于深入贯彻中央城市工作会议精神进

一步加强本市城市规划建设管理工作的实施意见》的精神，落实本

市住房发展“十三五”规划、完善本市住房保障体系，本市将进一

步加大“十三五”期间旧住房修缮改造力度，遵循“业主自愿、政

府主导，因地制宜、多元筹资”原则，采取有效措施，切实改善市

民群众的居住条件、居住环境和居住质量。依据《上海市住宅修缮

工程管理办法》和《上海市旧住房综合改造管理办法》等文件要求，

现将相关工作通知如下：

一、工作目标和计划

“十三五”期间本市计划推进实施各类旧住房修缮改造项目

5000万平方米。具体包括：

（一）完成排查复查发现的存在各类安全隐患的老旧住房处置

工作。

（二）实施成套改造、厨卫改造、屋面及相关设施改造等三类

旧住房综合改造 1500万平方米。

（三）实施老旧小区综合整治 3500万平方米。

 2

（四）实施推进旧住房拆除重建改造、居住类优秀历史建筑修

缮等试点工作。

二、工作要求

（一）加强实施管理

1、“十三五”旧住房修缮改造项目按照《上海市住宅修缮工程

管理办法》及相关配套文件规定的实施程序管理。

2、成套改造项目按照《上海市旧住房综合改造管理办法》及相

关配套文件规定的实施程序管理。

3、拆除重建项目按照《上海市旧住房拆除重建项目实施办法（试

行）》及相关配套文件规定的实施程序管理。

4、优秀历史建筑修缮项目按照《上海市历史文化风貌区和优秀

历史建筑保护条例》及相关配套文件规定的实施程序管理。

（二）加强计划管理

1、对于纳入区级财力补贴的项目，由各区房管局审核下达区级

项目立项文件。

对于区级项目中拟纳入市级财力补贴的项目（以下简称“市级

项目”），各区房管局应在完成项目开工审核 3 个工作日内，将开工

审核单提交市住宅修缮工程事务中心（以下简称“市修缮中心”）进

行复查，市修缮中心应在 5 个工作日内完成复查（复查内容主要包

括：区修缮管理部门对项目立项、资金筹措、方案公示、业主意见

征询、施工组织设计、合同备案等的审核情况），市修缮中心对通过

开工审核复查的项目汇总上报市住房和城乡建设管理委员会（以下

 3

简称“市住建委”），市住建委经审核及全市统筹平衡后，下达市级

项目计划。

2、对于拟纳入本市保障性安居工程的三类旧住房综合改造项目

（成套改造、厨卫改造、屋面及相关设施改造），各区房管局应于年

初将项目计划报市住建委，市住建委审核后下达当年度保障性安居

工程旧住房综合改造项目计划。市修缮中心依据下达的项目计划开

展开工审核复查等工作。

对于纳入本市保障性安居工程的三类旧住房综合改造项目，各

区房管局根据各区实际，在每季度末可补充上报项目计划，市住建

委经审核后下发增补计划。各区房管局于每年 10月底前根据项目实

际实施情况，将年度调整计划上报市住建委，市住建委根据市修缮

中心反馈的开工审核复查情况，经审核后下达当年度纳入保障性安

居工程的旧住房综合改造项目调整计划。

（三）加强项目管理

1、各区房管局和相关单位要根据属地管理原则，按照《关于本

市住宅修缮工程实施和加强标准化管理的通知》相关工作要求，严

格“程序管理标准化、技术规范标准化、承发包管理标准化、施工

现场管理标准化、群众工作标准化”，强化住宅修缮工程事中事后监

管，确保工程安全可控、质量优良、程序规范、群众满意、成效明

显。

2、市修缮中心和各区房管局要通过抽查、暗查、现场巡查等多

种方式，加强对旧住房修缮改造项目的监督检查，监督检查内容主

 4

要包括：工程实施管理、工程建设管理以及安全质量、文明施工、

现场管理、群众工作、资料归档等情况。

    3、市住宅修缮工程质量检测中心和各区房管局要按规定对旧住

房修缮改造项目主要用材进行抽检，主要包括：屋面、外立面、内

墙面、混凝土、砌体、钢材、水电等材料。

（四）加强资金管理

1、市级项目补贴范围。市级项目补贴范围为由市住建委列入市

级项目计划的，房屋权属性质为直管公房、系统公房、售后公房、

代经代租代管产等的旧住房修缮改造项目，主要包括：成套改造、

厨卫等综合改造、屋面及相关设施改造、旧小区综合整治、拆除重

建、居住类优秀历史建筑修缮等项目。

2、市级项目补贴标准。“十三五”旧住房修缮改造工程应根据

相关标准和规范，综合考虑业主意愿和资金筹措等情况，确定修缮

科目和工程造价。市级项目在此基础上，根据市住建委下达的市级

项目计划和项目竣工决算审价审计报告，给予市级财力补贴。具体

补贴标准详见附表（《“十三五”旧住房修缮改造项目市级财力补贴

标准表》）。

3、审价审计单位委派。市级项目应当委托专业审价审计单位进

行工程审价和财务决算审计，审价审计单位由市修缮中心通过公开

招标确定，具体办法由市修缮中心另行制定。

各区房管局应在完成市级项目竣工验收备案 3 个工作日内，报

市修缮中心进行竣工复查，市修缮中心应于 5个工作日内完成复查，

 5

复查内容主要包括：区修缮管理部门对施工单位自评、监理单位评

定、物业验收移交意见、业主验收移交意见等的审核情况。通过竣

工复查的项目方可开展工程审价和财务决算审计相关工作。

4、市级补贴资金拨付。市级财力补贴资金采取“预拨+清算”

方式拨付。每年一季度，市住建委根据上年度各区项目实施情况及

当年度项目计划情况，报市财政局审核后将预拨资金拨付至各区财

政局。

每年 7月 30日、10 月 30日前，根据市住建委下达的市级项目

计划，各区房管局将完成审价审计报告的市级项目汇总上报市住建

委，市住建委审核后，报市财政局完成市级项目市级补贴资金清算，

并将余款拨付至各区财政局。

三、工作措施

（一）提高认识、加强领导

本市“十三五”旧住房修缮改造工作是居民群众的迫切需求，

是确保城市安全运行的重要内容，是城市更新的重要环节，更是本

市贯彻落实中央城市工作会议精神、五大发展理念和城市规划建设

管理工作“五个统筹”要求的具体举措。市、区各级相关部门要充

分认识到旧住房修缮改造是政府保障改善民生和“补短板”的重要

工作之一，从实际情况出发，加强领导、统一规划，有计划有步骤

地推进实施。

（二）各司其职，形成合力

市住建委是本市旧住房修缮改造工作的主管部门，负责制定相

 6

关政策和制度；汇总编制全市年度项目计划；协调落实市级财力补

贴资金；进行综合管理、统筹协调和监督检查等工作。各区房管局

是本市旧住房修缮改造工作的具体组织推进部门，负责编制本区域

改造计划、筹措区筹改造资金、组织居民意见征询、协调推进项目

建设，并对项目的进度、安全质量进行监管等具体工作。

市、各区住建和房管部门以及各区房地集团、街道、居委等相

关部门和单位要按照工作责任分工，通力合作、加强信息互通和协

调沟通，各司其职、形成合力，全面完成工作任务。

（三）明确任务、强化考核

年度项目计划确认后，对纳入本市住房保障体系的旧住房综合

改造项目，市、区政府将签订年度工作目标责任书，并纳入市政府

对区人民政府的年度考核、约谈和问责内容。区政府和区相关部门

要细化工作目标、完成任务分解、明确工作责任、落实工作任务，

确保工作任务目标的完成。

（四）确保安全、注重质量

市、各区住建和房管部门在旧住房修缮改造工程实施中要严格

规范建设程序，加强工程监督检查，履行工程质量安全监管职责。

各实施、监理、施工等单位要按规定落实主体责任，明确相关管理

机构、管理人员和管理制度，切实将工程项目的安全生产、工程质

量、文明施工等各项要求落到实处。

（五）统筹平衡，综合实施

各区在工作实践中要不断丰富、拓展旧住房修缮改造的内涵，

 7

要根据区域实际情况和特色，探索多种改造形式、创新管理工作机

制，将旧住房修缮改造与小区综合治理相结合，要按照“便民、利

民、少扰民”的原则，努力把旧住房修缮改造和积水点排除、电力

阳光工程、二次供水改造、小区架空线落地、消防设施改造、道路

整修、违章拆除整治、大树修剪、绿化补种和优化、下水管道翻排、

晾衣架更换、居民小区防盗门安装、完善小区活动室、小区自行车

棚、小区停车位等工作有机结合起来，统筹协调，有条件的结合一

并实施，多途径、多渠道地改善市民群众居住条件和居住质量。同

时，结合历史文化风貌区、文化街区、风貌街坊、历史文化名村（镇）

以及优秀历史建筑保护要求，实施保留保护建筑的修缮，传承历史、

延续文脉、保护建筑特色。

 8

旧住房综合改造市级补助专项资金操作流程

对于拟纳入市级财力补贴的旧住房修缮改造项

目，区房管局上报市房管局

市房管局开展审核复查后，以复查情况为依据，

分批下达市级项目批复。

对当年度市级财力补贴资金进行预估后，市财政

局按一定折算比例预拨。

项目完成决算审计后，区房管局将项目汇总上报

市房管局并附审价审计报告。

市房管局审核后将年度清算情况报市财政局，由

市财政局将补贴资金余款拨付各区。

 9

旧住房综合改造市级补助专项资金 2017 年度分配表

序号 区属
专项补贴资金额

（万元）

1 浦东 8404.20

2 静安 14190.11

3 普陀 6923.12

4 杨浦 2967.07

5 虹口 2324.63

6 长宁 760.55

7 黄浦 2696.82

8 徐汇 3596.54

9 宝山 3056.02

10 闵行 3797.88

11 嘉定 5831.19

12 松江 1898.17

13 金山 10661.31

14 奉贤 3554.08

15 青浦 793.48

16 崇明 1367.98

总计 72823.14